
 

REGIONE PIEMONTE BU18 04/05/2023 
 

Codice A2002C 
D.D. 26 aprile 2023, n. 96 
Convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022 tra la Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale 
Piemontese per la realizzazione del progetto Patrimonio e Comunità - ambito cattedrali, 
episcopi e loro pertinenze. Approvazione integrazione dell'articolo 3. 
 

 

ATTO DD 96/A2002C/2023 DEL 26/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  Convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022 tra la Regione Piemonte e la Conferenza 

Episcopale Piemontese per la realizzazione del progetto Patrimonio e Comunità - 
ambito cattedrali, episcopi e loro pertinenze. Approvazione integrazione dell’articolo 
3. 
 

Con DGR n. 8-5682 del 27 settembre 2022 “Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la 
Conferenza Episcopale Piemontese per gli anni 2022 - 2024 per la realizzazione del progetto 
“Patrimonio e Comunità - ambito cattedrali, episcopi e loro pertinenze”, sulla base di una nuova 
richiesta di sostegno presentata dalla CEP per interventi strutturali urgenti inerenti il patrimonio 
culturale religioso delle Diocesi del Piemonte, ed in particolare di interventi di recupero strutturale 
che riguardano cattedrali, episcopi e loro pertinenze, è stata approvata per gli anni 2022, 2023 e 
2024 la collaborazione tra la Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese per la 
realizzazione del progetto “Patrimonio e Comunità: interventi integrati sul patrimonio culturale 
ecclesiastico conservato nelle biblioteche, archivi e musei delle Diocesi Piemontesi e per la 
pubblica fruizione del patrimonio – ambito cattedrali, episcopi e loro pertinenze” il cui bilancio 
totale è pari a euro 1.980.000,00 con un intervento da parte della Regione Piemonte pari ad Euro 
1.640.000,00 ed un intervento da parte della CEP di Euro 340.000,00 di cui almeno euro 10.000,00 
da parte di un soggetto terzo; 
 
Con Determinazione n. 254 del 28.10.2022 è stata approvata, tra l’altro, in coerenza a quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 8-5682 del 27.09.2022, la convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022 tra la 
Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese per gli anni 2022-2023-2024 per la 
realizzazione del progetto “Patrimonio e Comunita' - ambito cattedrali, episcopi e loro pertinenze 
(CUP G89I22000960003); 
 
Per mero errore materiale nell’elencazione delle Diocesi di cui all’articolo 3 della citata 
convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022 è stata omessa quella di Tortona; 
 
Si rende pertanto necessario integrare l’articolo 3 della richiamata convenzione Rep. n. 428 del 
14.11.2022 così come viene indicato nella sua nuova formulazione che viene allegata (Allegato A) 
alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 



 

 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• vista la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia"; 

• '' vista la legge regionale n. 11 del 1 agosto 2018 " Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• vista la D.G.R. n. 8-5682 del 27.09.2022 "Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la 
Conferenza Episcopale Piemontese per gli anni 2022-2024 per la realizzazione del progetto 
Patrimonio e Comunita' - ambito cattedrali, episcopi e loro pertinenze. Spesa 1.640.000,00 
(cap. 291430/2022 euro 600.000, cap 291430/2023 euro 790.000,00, cap. 291430/2024 
euro 250.000,00)"; 

• vista la determinazione n. 254 del 28.10.2022 " DGR n. 8-5682 del 27 settembre 2022 
"Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese per gli 
anni 2022-2024 per la realizzazione del progetto Patrimonio e Comunita' - ambito 
cattedrali, episcopi e loro pertinenze. Approvazione dello schema di convenzione. Spesa 
complessiva di euro 1.640.000,00 (di cui Euro 600.000,00 cap 291430/2022, Euro 
790.000,00 cap. 291430/2023 ed Euro 250.000,00 cap. 291430/2024) sul bilancio di 
previsione finanziaria 2022-2024 a favore della Conferenza Episcopale Piemontese. (CUP 
G89I22000960003)"; 

• Vista la convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022.; 
 

DETERMINA  
 
– di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la nuova formulazione dell’articolo 3 della 
Convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022 che viene allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A) e che inserisce nell’elencazione di cui all’articolo 3, la 
Diocesi di Tortona; 
 
- di dare atto che rimane invariata ogni altra disposizione di cui alla citata Convenzione Rep. n. 428 
del 14.11.2022; 
 
La presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 
Il presente provvedimento non necessita di publicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

        LA DIRIGENTE  
               (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 

Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 
Allegato 

 
 
 



DIREZIONE A2000B                                                              DETERMINAZIONE N.       DEL 
SETTORE A200C                                                                    ALLEGATO A

BOZZA DI CONVENZIONE REP. N. 428 DEL 14.11.2022 TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA
CONFERENZA  EPISCOPALE  PIEMONTESE  (CEP)   PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO “PATRIMONIO E COMUNITA’: INTERVENTI INTEGRATI SUL PATRIMONIO
CULTURALE ECCLESIASTICO CONSERVATO NELLE BIBLIOTECHE, ARCHIVI E MUSEI
DELLE  DIOCESI  PIEMONTESE  E  PER  LA PUBBLICA FRUIZIONE  DEL PATRIMONIO
AMBITO  CATTEDRALI,  EPISCOPI  E  LORO  PERTINENZE”ANNI  2022  –  2023  –  2024  –
INTEGRAZIONE DELL’ARTICOLO 3 

Premesso che:

Con  DGR n. 8-5682 del 27 settembre 2022  “Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la CEP per
gli anni 2022- 2024 per la realizzazione del progetto Patrimonio e Comunità - ambito cattedrali,
episcopi e loro pertinenze”, sulla base di una nuova richiesta di sostegno presentata dalla CEP per
interventi strutturali urgenti inerenti il patrimonio culturale religioso delle Diocesi del Piemonte, ed
in  particolare  di  interventi  di  recupero  strutturale  che  riguardano  cattedrali,  episcopi  e  loro
pertinenze,  è  stata  approvata  per  gli  anni  2022,  2023 e  2024 la  collaborazione  tra  la  Regione
Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese per la realizzazione del progetto “Patrimonio e
Comunità: interventi integrati sul patrimonio culturale ecclesiastico conservato nelle biblioteche,
archivi  e  musei  delle  Diocesi  Piemontesi  e  per  la  pubblica  fruizione  del  patrimonio  –  ambito
cattedrali,  episcopi  e  loro  pertinenze”  il  cui  bilancio  totale  è  pari  a  euro  1.980.000,00 con un
intervento da parte della Regione Piemonte pari ad Euro 1.640.000,00 ed un intervento da parte
della CEP di Euro 340.000,00 di cui almeno euro 10.000,00 da parte di un soggetto terzo; 

Con Determinazione  n.  254 del  28.10.2022 è  stata  approvata,  tra  l’altro,  in  coerenza  a  quanto
disposto dalla D.G.R. n. 8-5682 del 27.09.2022, la convenzione Rep. n. 428 del 14.11.2022 tra la
Regione Piemonte  e  la  Conferenza  Episcopale  Piemontese  per  gli  anni  2022-2023-2024 per  la
realizzazione del progetto “Patrimonio e Comunita' - ambito cattedrali, episcopi e loro pertinenze
(CUP G89I22000960003); 

Per  mero  errore  materiale  nell’elencazione  delle  Diocesi  di  cui  all’articolo  3  della  citata
convenzione  Rep. n. 428 del 14.11.2022 è stata omessa quella di Tortona;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  ……./A2002C  del  ……...  2022  che  approva  la  nuova
formulazione  dell’articolo  3  della  Convenzione  Rep.   n.  428  del  14.11.2022  inserendo
nell’elencazione  di cui all’articolo 3, la Diocesi di Tortona;

TRA 

la  Regione  Piemonte  (C.F.  n.  80087670016),  di  seguito  indicata  come  Regione,  rappresentata
da ...,domiciliata ai fini del presente atto in Torino, via Bertola 34, autorizzata alla stipulazione del
presente atto integrativo alla convenzione Rep. n.  428 del 14.11.2022 con ….

E

la  Conferenza  Episcopale  Piemontese  (C.F.  n.  92008220045)  di  seguito  indicata  come
CEP,rappresentata da..., domiciliato ai fini del presente atto in …. autorizzato alla stipulazione del
presente atto integrativo alla convenzione Rep. n.  428 del 14.11.2022 con ….



DIREZIONE A2000B                                                              DETERMINAZIONE N. DEL
SETTORE A200C                                                                    ALLEGATO A

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – Integrazioni all’articolo 3 della Convenzione Rep. n.  428 del 14.11.2022 

L’articolo 3 della Convenzione Rep. n.  428 del 14.11.2022 viene riformulato così come segue:

La Conferenza Episcopale Piemontese, al fine di favorire la fruizione pubblica dei beni culturali di
proprietà  ecclesiastica  si  impegna  a  realizzare  il  progetto  “Patrimonio  e  Comunità:  interventi
integrati sul patrimonio ecclesiastico conservato nelle biblioteche,  archivi e musei delle Diocesi
Piemontese  eper  la  pubblica  fruizione  del  patrimonio  -  ambito  Cattedrali,  Episcopi  e  loro
pertinenze”, destinato a realizzare interventi che riguardano beni di proprietà delle sedici diocesi
(Torino,  Acqui,  Alba,  Asti,Cuneo,  Fossano,  Ivrea,  Mondovì,  Pinerolo,  Saluzzo,  Susa,  Vercelli,
Alessandria,  Casale  Monferrato,  Novara  e  Tortona)  che  partecipano  al  progetto  relativamente
all’attuazione  di  interventi  di  risanamento  conservativo  e  restauro,  miglioramento  strutturale,
adeguamento funzionale, efficientamento energetico, abbattimento delle barriere architettoniche e
miglioramento dell’accessibilità di Cattedrali,Episcopi e loro pertinenze. 

Il progetto, depositato agli atti della Regione Piemonte, “Patrimonio e Comunità: interventi integrati
sul patrimonio ecclesiastico conservato nelle biblioteche, archivi e musei delle Diocesi Piemontese
e perla pubblica fruizione del patrimonio - ambito Cattedrali, Episcopi e loro pertinenze” prevede
unimporto complessivo di Euro 1.980.000 (CUP G89I22000960003).

La Conferenza Episcopale Piemontese concorda con la Regione Piemonte le eventuali variazioni o
integrazioni  che  si  rendessero  necessarie  apportare,  anche  in  corso  d’opera,  al  programma  di
interventi e si impegna ad attuare il progetto entro i termini previsti e presentare il rendiconto degli
interventi realizzati e delle spese sostenute secondo le modalità di rendicontazione e liquidazione di
cui all’art. 6 della presente convenzione. Eventuali proroghe alla realizzazioni dei progetti dovranno
essere motivate ed preventivamente autorizzate dal Settore competente in materia. 

Art. 2 - Registrazione 
Il presente atto, redatto in carta libera ai sensi dell’art. 16 tabella allegato B del D.P.R. 1642/1972 è
sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
Il presente atto è esente da registrazione fino al caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del DPR
26.04.1986 n.  131,  e,  ove ne  venisse richiesta  la  registrazione,  sarà  assoggettato  al  pagamento
dell’imposta in base alle disposizioni vigenti al momento della richiesta, giusto il disposto dell’art.
39del citato DPR n. 131/1986. 
Il presente atto è esente dal pagamento delle spese di bollo e di registrazione ai sensi delD. Lgs.
117/2017.

Art. 3 - Trattamento dati personali
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679, le parti si autorizzano
reciprocamente al trattamento dei rispettivi dati personali in relazione agli adempimenti connessi al
presente atto, fermi restando tutti i diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del citato Regolamento
UE 2016/679.

Art. 4- Clausola di rinvio
Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  atto,  si  rinvia  alle  disposizioni  della
convenzione Rep. n.  428 del 14.11.2022 e del codice civile.



DIREZIONE A2000B                                                              DETERMINAZIONE N. DEL
       SETTORE A200C                                                                    ALLEGATO A

Letto, confermato e sottoscritto

per la Conferenza Episcopale Piemontese                                       per la Regione Piemonte

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.




